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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řešením nezaměstnanosti absolventů škol ve Zlínském kraji.

Cílem této práce je navrţení projektu na podporu zaměstnanosti této cílové skupiny.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky týkající se trhu práce, nezaměstnanosti, státní poli-

tiky zaměstnanosti a absolventů na trhu práce. Obsahem analytické části je základní cha-

rakteristika Zlínského kraje, analýza nezaměstnanosti absolventů v tomto kraji a kompara-

tivní analýza projektů pro absolventy, které realizuje Úřad práce ČR - Krajská pobočka ve

Zlíně. Projektová část je věnována návrhu projektu pro nezaměstnané absolventy škol.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with solving the unemployment of graduates in the Zlin region. The

aim of this work is to propose a project for increase in the employment of this target group.

The theoretical part is sumarized the findings from the sphere of labor market, unemploy-

ment, state employment policy and graduates in the labor market. The analytical part con-

tains charakteristics of Zlin region, analysis of graduate unemployment in the region and

comparative analysis of projects for graduates that implements Labour Office of Czech

republic - Regional Office in Zlin. The project part is devoted to the proposal of the project

for unemployed graduates.
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ÚVOD

Na nezaměstnanost můţe být pohlíţeno jako na běţný společenský jev, kdy její určitá výše

značí, ţe trh práce funguje tak jak má. Pokud však dosáhne do určité výše a přetrvává příliš

dlouho, stává se z ní sloţitý problém s mnoha negativními důsledky. Jednou ze skupin,

ohroţených vysokou mírou nezaměstnanosti jsou absolventi škol, kteří jsou na trhu práce

znevýhodněni především kvůli chybějícím pracovním zkušenostem. Těmto mladým lidem

je třeba pomáhat všemi moţnými způsoby, mezi které patří i moţnost zařazení do některé-

ho z projektů, spolufinancovaných z Evropského sociálního fondu.

Cílem diplomové práce je analyzovat nezaměstnanost absolventů škol ve Zlínském kraji,

porovnat a vyhodnotit stávající projekty pro nezaměstnané absolventy v tomto kraji, které

realizuje ÚP ČR - Krajská pobočka ve Zlíně s finanční podporou z Evropského sociálního

fondu, a navrhnout projekt na podporu jejich zaměstnanosti a větší zaměstnatelnosti.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky týkající se trhu práce, nezaměstnanosti, státní poli-

tiky zaměstnanosti a absolventů na trhu práce, kde je prostor věnován příčinám nezaměst-

nanosti těchto osob a poţadavkům, které jsou na ně na trhu práce kladeny. Obsahem analy-

tické části je charakteristika Zlínského kraje, zaměřena především na zaměstnanost a ne-

zaměstnanost obyvatel tohoto kraje v letech 2009 - 2013, následuje analýza nezaměstna-

nosti absolventů škol v tomto kraji a na závěr je provedena komparativní analýza projektů

pro absolventy, které realizuje Úřad práce ČR - Krajská pobočka ve Zlíně. Projektová část

je věnována návrhu projektu na podporu zaměstnanosti absolventů škol ve Zlínském kraji.

V této části je charakterizován projekt, vytyčeny jeho cíle a stanovena cílová skupina

a realizační tým projektu. Jsou zde popsány jednotlivé aktivity projektu a zvolené nástroje

publicity. Nedílnou součástí je také stanovení rozpočtu projektu, navrţení časového har-

monogramu a analýza rizik, ohroţujících projekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Podle Buchtové (2002, str. 59) má trh práce řadu specifických rysů, které jsou projevem

výjimečnosti výrobního faktoru práce. Ta neexistuje sama o sobě, ale je vykonávána lidmi,

kteří jsou nositeli pracovní síly.

„Trh práce je z mikroekonomického pohledu místo, kde se setkávají nabídka práce (do-

mácnosti) s poptávkou po práci (firmy). S nabídkou výrobního faktoru práce přicházejí

domácnosti, resp. spotřebitelé, resp. jednotliví lidé, kteří nabízejí jednotky (hodiny) práce.

Poptávajícími jsou firmy (zaměstnavatelé), které za odměnu, tzn. mzdu, práci od domác-

ností nakupují. Cenou práce je mzdová sazba. Množství nabízené a poptávané práce závisí

na výši mzdové sazby a mzdová sazba je ovlivněna poptávkou po práci a nabídkou práce.“

(Malinová, 2011, str. 37)

Trh práce je jeden ze vzájemně propojených segmentů trţního hospodářství a stejně jako

ostatní trhy podléhá trţním vlivům. Je ovlivňován procesy výroby (tvorby statků) i spotře-

by (vyuţití statků). Trh práce tvoří tři základní faktory, jedná se o nabídku práce, poptávku

po práci a cenu práce, kterou je mzda. Zaměstnanci a uchazeči o zaměstnání nabízejí pra-

covní sílu a tvoří tak nabídku práce. Poptávku po práci vytváří firmy, které na trhu práce

nakupují pracovní sílu svých zaměstnanců. (Václavíková, Kolibová a Kubicová, 2009,

str. 23)

1.1 Nabídka, poptávka a rovnováha na trhu práce

Landorová a Večeř (2006, str. 91 - 92) tvrdí, ţe je nabídka práce funkcí velikosti obyvatel-

stva celkem a podílu těch, kteří chtějí pracovat, a času, po který jsou ochotni vykonávat

práci. Mnoţství nabízené práce je výrazně ovlivněno rozhodováním kaţdého jedince. To

spočívá v rozdělení času, kterým člověk disponuje, na práci a odpočinek, resp. volný čas.

Nositelé pracovní síly porovnávají uţitek plynoucí z výnosu z prodané práce, jenţ slouţí

Obr. 1. Rozdíly mezi klasickým trhem a trhem práce

(vlastní zpracování dle Václavíkové, Kolibové a Kubicové, 2009, str. 23)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

k uspokojení jejich ekonomických i mimoekonomických potřeb, s uţitkem plynoucím

z volného času.

Poptávka po práci je dána:

 příjmem nakupujícího práci, který mu plyne z mezního produktu práce,

 moţností vyuţívání ostatních výrobních faktorů, zejména kapitálu,

 úrovní technologie a know-how,

 poptávkou po výsledcích produkce statků a sluţeb a jejich cenami. (Landorová

a Večeř, 2006, str. 93)

Stejně jako na ostatních trzích, platí i na trhu práce, ţe vyrovnání nabídky s poptávkou

vyjadřuje rovnováţnou situaci. Tato rovnováha je odlišná tím, ţe je provázena existenci

nezaměstnanosti, která nemůţe být od trhu práce oddělena. (Buchtová, 2002, str. 64)

Následující obrázek (Obr. 2) znázorňuje rovnováhu na trhu práce. Vodorovná osa vyjadřu-

je mnoţství práce - L, svislá osa výši mzdové sazby - W. Rovnováhy je dosaţeno v bodě E,

jeţ je průsečíkem SL, coţ je nabídka práce a DL, značící poptávku po práci.

Obr. 2. Rovnováha na trhu práce

(Macáková, 2003, str. 165)

„Defining labour market flexibility as the extent to which labour market forces determine

labour market outcomes, it follows that a totally flexible labour market i sone where no

financial, institutional, linguistic, political and cultural impediments (or indeed any impe-

diments) are present. In this respect, any factor entering the labour market other than the

forces of demand and supply – themselves determined by the profit and utility maximising

economic agents and their preferences – potentially impose rigidities in the labour market

and lead to labour market inflexibilities.“ (Caroleo a Destefanis, 2006, str. 223)
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1.2 Typologie trhu práce

K lepšímu porozumění sloţitosti trhu práce jako celku poslouţí jeho rozdělení podle něko-

lika kritérií na trh primární a sekundární, trh formální a neformální a trh externí a interní.

Primární a sekundární trh práce

Trh, na kterém je moţné nalézt lepší pracovní příleţitosti, je nazýván primárním trhem.

Nabízí výhodnější mzdové i pracovní podmínky, relativní jistotu práce a kariérní růst.

Na sekundárním trhu jsou naopak k dispozici pracovní místa méně atraktivní, s niţším pla-

tovým ohodnocením. Lidé pracující na tomto trhu jsou více ohroţeni nezaměstnaností

a obvykle nemají velkou šanci ke zvýšení své kvalifikace, aby se mohli dostat na primární

trh. Typickými skupinami osob, které na tomto trhu nacházejí zaměstnání, jsou mladí lidé,

nekvalifikované osoby nebo lidé se zdravotním omezením.

Formální a neformální trh práce


[…]

ky. Důleţitou součástí bylo shrnutí poznatků z oblasti týkající se absolventů na trhu práce.

Došlo zde k odhalení některých příčin nezaměstnanosti absolventů, mezi které patří napří-

klad nedostatečná odborná praxe, vysoký počet absolventů v oboru nebo také nezájem ab-

solventů přijmout pracovní nabídku. Byly zde shrnuty i nejdůleţitější poţadavky, které

jsou na absolventy na trhu práce kladeny, mezi nimi například ochota učit se, dovednosti

v práci s počítačem, komunikační schopnosti a schopnost řešit problémy.

Následovala analytická část, jejíţ součástí byla charakteristika Zlínského kraje, analýza

nezaměstnanosti absolventů ve Zlínském kraji a komparativní analýza projektů pro absol-

venty, které realizuje Úřad práce ČR - Krajská pobočka ve Zlíně s finanční podporou

z Evropského sociálního fondu. V části věnované charakteristice Zlínského kraje došlo ke

zhodnocení ekonomické a sociální situace v kraji a pozornost byla zaměřena především na

demografickou situaci a na vybrané ukazatele trhu práce. V další části byla podrobně ana-

lyzována nezaměstnanost absolventů ve Zlínském kraji v letech 2009 aţ 2013. Z analýzy

vyplynulo, ţe nezaměstnaných absolventů pomalu přibývá, přičemţ k 31. 12. 2013 byl

jejich počet nejvyšší od roku 2009. Nezaměstnanost této ohroţené skupiny osob je ovliv-

něna mnoha faktory, zejména pak úrovní celkové nezaměstnanosti, cyklem školního roku

nebo i nesprávnou volbou vzdělání, způsobenou špatným odhadem budoucí situace na trhu

práce. Pokud jde o vzdělání, největší zastoupení v evidenci ÚP ČR ve Zlínském kraji měli

stabilně absolventi středních škol, ale postupně se zvyšoval i podíl vysokoškoláků na cel-

kovém počtu nezaměstnaných absolventů. Obsahem poslední části bylo stručné představe-

ní projektů STARTUJEME a Odborné praxe pro mladé do 30 let. Cílem této části bylo

porovnání a vyhodnocení projektů, na jehoţ základě byly učiněny závěry potřebné pro

návrh projektu.
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V projektové části došlo k navrţení projektu s názvem Bez praxe do práce. Cílem projektu

je zvýšení zaměstnatelnosti a zaměstnanosti absolventů v evidenci ÚP ČR ve Zlínském

kraji. Těmto uchazečům o zaměstnání bude poskytnuta pomoc při vstupu na pracovní trh,

u některých dojde ke zvýšení kvalifikace, prostřednictvím rekvalifikačních kurzů. Předpo-

kladem je, ţe zaměstnání získá díky projektu 180 účastníků projektu. Pokud by došlo

k naplnění tohoto cíle, došlo by ke sníţení nezaměstnanosti absolventů ve Zlínském kraji

aţ o 10 %. Projekt Bez praxe do práce by mohl být realizován ÚP ČR – Krajskou poboč-

kou ve Zlíně v období od května 2015 do dubna 2017. Realizace projektu však závisí na

stanovení podmínek, které se týkají nastavení nových projektů spolufinancovaných z Ev-

ropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost, který

spadá do nového programového období 2014 – 2020.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Kategorie vzdělání

PŘÍLOHA P I: KATEGORIE VZDĚLÁNÍ

Kód Dosaţené vzdělání

A bez vzdělání
bez vzdělání, nedokončený 1. stupeň základní školy

B neúplné základní vzdělání
neúplné základní vzdělání, dokončený 1. stupeň základní školy

C základní vzdělání
základní vzdělání, jednoletá a dvouletá praktická škola

D niţší střední vzdělání
niţší střední vzdělání, tříletá příprava v praktické škole

E niţší střední odborné vzdělání
niţší střední odborné vzdělání (vzdělávací programy učilišť, odborných učilišť)

H střední odborné vzdělání s výučním listem
střední odborné vzdělání dosaţené absolvováním nematuritních vzdělávacích

programů poskytujících výuční list, s výjimkou programů uvedených v bodě E

J střední nebo střední odborné vzdělání bez maturity i výučního listu
střední nebo střední odborné vzdělání dosaţené absolvováním středoškolských

nematuritních vzdělávacích programů neposkytujících výuční list

K úplné střední všeobecné vzdělání
úplné střední všeobecné vzdělání

L úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou
úplné střední odborné vzdělání dosaţené absolvováním studijních programů

SOU ukončených maturitou a vzdělávacích programů SOU i SOŠ pro absol-

venty tříletých učebních oborů ukončených maturitou

M úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení)
úplné střední odborné vzdělání dosaţené absolvováním vzdělávacích programů

ukončených maturitou, s výjimkou programů uvedených v bodě L; pomaturitní

studium kvalifikační

N vyšší odborné vzdělání
vyšší vzdělání dosaţené absolvováním vzdělávacích programů vyšších odbor-

ných škol, konzervatoří a tanečních konzervatoří; pomaturitní studium speciali-

zační a inovační

R bakalářské vzdělání
vysokoškolské vzdělání dosaţené absolvováním bakalářských studijních pro-

gramů vysokých škol

T vysokoškolské vzdělání
vysokoškolské vzdělání dosaţené absolvováním magisterských (tj. i inţenýr-

ských a lékařských) studijních programů vysokých škol

V vysokoškolské doktorské vzdělání
vysokoškolské doktorské vzdělání dosaţené absolvováním studia v doktorském

studijním programu, postgraduální studium a vědecká výchova

(vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu - Konstrukce klasifikace kmenových

oborů vzdělání)