Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Veronika Galová

Oponent DP:
Ing. Jitka Darmovzalová

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt řešení nezaměstnanosti absolventů ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka úspěšně splnila zadané cíle diplomové práce.

V diplomové práci lze kladně hodnotit zejména velmi podrobnou analýzu nezaměstnanosti v regionu a popis postavení absolventů na trhu práce ve Zlínském kraji.

Kvalitně bylo také provedeno srovnání projektů pro absolventy, které jsou spolufinancovány z Evropského sociálního fondu a které realizuje/realizoval Úřad práce ČR - krajská pobočka ve Zlíně. Návrh projektu je dobře zpracován, v projektu se promítají zkušenosti z již realizovaných projektů ÚP ČR, navazuje na projekty ÚP ČR.

Studentka vhodně zvolila v návrhu projektu specifikaci cílové skupiny s ohledem na situaci absolventů na úřadech práce a velmi dobře popsala potřebnost projektu. Do návrhu rozpočtu bych doporučila zahrnout i náklady na vybavení, zařízení - je třeba brát v úvahu realizaci více projektů ve stejném období - počet nakoupených PC, tiskáren apod. by nemusel být dostatečný. Diplomová práce je dle mého názoru zpracována velmi dobře, navržený projekt bude možné použít jako podklad pro zpracování žádosti o finanční příspěvek v novém programovém období.

Otázky k obhajobě:

1. Jak bude v České republice v novém programovém období podporována zaměstnanost absolventů?
2. Jaký způsob realizace projektů spolufinancovaných z Evropského sociálního fondu byste zvolila pro nové programové období – prostřednictvím externího dodavatele služeb nebo interními pracovníky ÚP?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.